
 
Piazza Broletto, 1 - 26900 Lodi 

Sito Istituzionale: www.comune.lodi.it - PEC: comunedilodi@legalmail.it 
Centralino 0371.4091 

C.F. 84507570152  - P.I. 03116800156   
_______________________ 

 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
NUMERO 50 DEL 05/05/2021 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DEI SERVIZI CIMITERIALI - ANNO 
2021 

 
 
L’anno 2021 addì 05 del mese di maggio alle ore 16:40 in Lodi nella sede del Comune si è riunita la 
Giunta Comunale 

a seduta viene svolta in videoconferenza mediante la piattaforma Google Meet, ai sensi dell’art.73 
del D.L. 17 marzo 2020 n.18 e dell’art.17 comma 1 del regolamento comunale sul funzionamento 
della Giunta Comunale. 

Sono presenti fisicamente nella sede Municipale, ma collegati in 
videoconferenza: 

- CASANOVA SARA - Sindaco 
- FANFANI ETTORE - Assessore 
- SICHEL ANGELO - Assessore 
- TARCHINI ALBERTO - Assessore 
- GIANI ALBERTO MASSIMILIANO - Dirigente Servizi Finanziari 
- Dott.ssa URBANO CHIARINA CARMELA - Segretario generale 

 
Sono altresì presenti e collegati in videoconferenza, all’esterno della sede 
municipale: 

- SOBACCHI MARIAGRAZIA - Assessore 

- MOLINARI GIUSEPPINA - Assessore 
- BUZZI STEFANO - Assessore 

http://www.comune.lodi.it
mailto:comunedilodi@legalmail.it


 

DELIBERA DI GIUNTA NUMERO 50 DEL 05/05/2021 PAG. 2 DI 5 

Risultano assenti, scollegati alla seduta in videoconferenza: 
- 

- MAGGI LORENZO - Vicesindaco 

- RIZZI CLAUDIA - Assessore 
 

In via convenzionale la seduta si intende svolta nella sede comunale. 
 
 

Quindi, tra i componenti presenti fisicamente e componenti collegati in 
videoconferenza risultano presenti/assenti alla discussione della presente deliberazione: 

 

CASANOVA SARA Sindaco Presente 

MAGGI LORENZO Vice Sindaco Assente 

FANFANI ETTORE Assessore Presente 

SICHEL ANGELO Assessore Presente 

SOBACCHI MARIAGRAZIA Assessore Presente 

MOLINARI GIUSEPPINA Assessore Presente 

BUZZI STEFANO Assessore Presente 

RIZZI CLAUDIA Assessore Assente 

TARCHINI ALBERTO Assessore Presente 

 

Assume la presidenza il Sindaco CASANOVA SARA. 

Assiste il Segretario Generale URBANO CHIARINA CARMELA. 

 

Si dà atto che i presenti sono n. 8 essendosi collegato, alla seduta in videoconferenza, l’assessore 
Maggi Lorenzo (alle ore 16,47). 

Viene sottoposta alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, a firma del 
dirigente Demuro Giuseppe 

 
 

  



 

DELIBERA DI GIUNTA NUMERO 50 DEL 05/05/2021 PAG. 3 DI 5 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DEI SERVIZI CIMITERIALI - ANNO 2021 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamato il decreto del Sindaco n. 13 del 30/11/2017 con il quale, il sottoscritto dirigente, viene 
nominato dirigente della Direzione Organizzativa n. 2 – Servizi alla persona e al cittadino; 
 
Richiamate le deliberazioni:  
- di Consiglio Comunale n. 25 del 10.04.2020 con la quale è stata approvata la Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2021-2022, nonché i 
successivi provvedimenti di aggiornamento;  

- di Consiglio Comunale n. 26 del 10.04.2020 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2020-2021-2022 nonché i successivi provvedimenti di aggiornamento;  

- di Giunta Comunale n. 54 del 24/04/2020, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione – Esercizio finanziario 2020-2021-2022 nonché i successivi provvedimenti di 
aggiornamento;   

- del Commissario Straordinario n. 27 del 29/03/2017 all’oggetto: “Approvazione regolamento 
per l’utilizzo di sale, spazi espositivi, aule ed altri luoghi in proprietà al Comune di Lodi”;  

- di Giunta Comunale n. 33 del 06/03/2020 ad oggetto “Approvazione delle tariffe dei servizi 
cimiteriali” relativamente all’anno 2020;  

 
Dato atto che la legge 17 luglio 2020 n. 77 ha convertito, con modificazioni, il decreto legge 19 
maggio 2020 n. 34 dove al comma 3-bis dell’art. 106 si prevede il differimento del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2021 al 31 gennaio 2021; 
 
Dato atto, altresì, che con Decreto del Ministero dell’Interno 130 gennaio 2020 è stato ulteriormente 
differito al 31 marzo 2021 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021-2022-
2023, termine ulteriormente differito al 30 aprile 2021 dal decreto legge 41 del 22 febbraio 2021;  
 
Rilevato che fino all’approvazione del bilancio annuale di previsione 2021-2022-2023 ed entro il 
termine succitato, è autorizzato per gli enti locali l’esercizio provvisorio del bilancio ai sensi 
dell’art. 163, comma 1 e comma 3 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e smi; 
 

Ritenuto necessario approvare le tariffe in oggetto come da allegato che costituisce parte integrante 
sostanziale della presente deliberazione;  
  
Precisato che i servizi oggetto delle suddette tariffe sono da considerarsi servizi a domanda 
individuale;   
  
Accertata la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48 D.Lgs. 267/2000;   
  
Dato altresì atto che la presente deliberazione verrà allegata al Bilancio di previsione come previsto 
dall’art. 172 comma e) del D.Lgs. 267/2000;  
  
Dato atto, inoltre, che il bilancio di previsione, in fase di redazione, prevedrà ai rispettivi capitoli in 
entrata di competenza del settore Direzione 2 – servizio cimiteriale, gli stanziamenti conseguenti;  



 

DELIBERA DI GIUNTA NUMERO 50 DEL 05/05/2021 PAG. 4 DI 5 

  
Visti gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile, rilasciati ai sensi dell'art. 49 comma 1 del 
decreto legislativo n. 267/2000 successive modificazioni e integrazioni, rispettivamente dal 
Dirigente della Direzione 2 – Servizi alla persona e al cittadino, dott. Giuseppe Demuro, e dal 
Dirigente della Direzione 1 – Servizi interni e generali, dott. Alberto Giani;  
  

D E L I B E R A  
  

1) di approvare le tariffe di concessione cimiteriale e del servizio di cremazione per l’anno 2021 
così come indicate nei prospetti allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale;   

2) di dare atto che le nuove tariffe saranno applicate a partire dalla data di esecutività della 
presente delibera, fatte salve le concessioni già rilasciate alle quali saranno applicate le tariffe in 
vigore precedentemente alla presente deliberazione;  

3) di dare atto che i rispettivi importi saranno introitati al cap. 1350/1 “Proventi Servizi 
Cimiteriali”, cap. 1410/9 “Canone Concessioni Cimiteriali” e Cap. 1960/2 Concessioni beni 
demaniali – Proventi Concessioni Cimiteriali”;   

4) di dare atto, inoltre, che il bilancio di previsione 2020/2022, in fase di redazione, prevedrà ai 
rispettivi capitoli in entrata di competenza della Direzione 2, gli stanziamenti conseguenti  

5) Di dichiarare, stante l'urgenza, con separata votazione unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs 267/2000.  

 

 

 
  



 

DELIBERA DI GIUNTA NUMERO 50 DEL 05/05/2021 PAG. 5 DI 5 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione; 

Non avendo rilievi da formulare in merito; 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge e con scrutinio 
palese  reso per appello nominale, 

 
 
 
 
 

DELIBERA 
 

Di approvare integralmente la presente deliberazione; 
 
 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere; 
 
 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge e con scrutinio 
palese   reso per appello nominale; 

 
 
 

DELIBERA 
 
 
 

Di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 . 

 

 

Sottoscritta dal Sindaco 
CASANOVA SARA 
con firma digitale 

Sottoscritta dal Segretario Generale 
URBANO CHIARINA CARMELA 

con firma digitale 


